新北区教育局关于做好2024-2025学年
第一学期结束和寒假工作的通知

各中小学、幼儿园、奔牛成校、薛家成校，局各处室、教育管理服务中心：
2025 年中小学幼儿园寒假即将开始。为认真做好 2024—2025 学年第一学期结束和寒假期间各项工作，让广大师生度过一个充实快乐、平安祥和的假期，现就有关事项通知如下。
一、合理安排期末复习考试。
各校（园）要准确把握考前复习节奏，不得额外增加学生作业负担、延长学生在校时间，不得挤占学生体育活动和课间活动时间。要合理安排考试时间，小学考查科目由各校结合实际安排，小学期末考试安排在 1 月 15 日；中学考查科目应于 1 月 10 日前考查结束，期末考试时间以市教育科学研究院统一安排为准。要严格按照课程标准命题，切实控制考试难度，不得超课程标准和教学进度。要切实规范考试评价，义务教育阶段考试结果实行等级评价。
二、规范执行放假时间安排
本学期实际教育教学时间为 95天，全市学校寒假时间为 1 月 18 日至 2 月 12 日，共 26 天。1 月18 日正式放假，2 月 10 日教师报到，2 月 11 日教师教研活动，2月 12 日学生报到注册，2 月 13 日正式开学上课。各校（园）要严格按照全市统一安排执行，并及时将放假时间告知学生家长，不得推迟放假或提前开学。新北区社区培训学院开学时间原则上与全市中小学同步，学校如有特殊情况需要调整的，须报区教育局批准后方可执行。
三、扎实做好假期安全工作
[bookmark: br2]（一）家校协同做好安全教育。各校（园）要牢固树立“生命至上、安全第一”理念，强化安全教育和宣传，通过师生会议、告家长书、微信公众号、安全教育宣传资料等多种形式，开展交通安全和防范火灾、爆竹伤害、诈骗、欺凌等专题教育和警示活动，提高师生安全防范意识和应急避险能力。要畅通家校、师生安全信息沟通渠道，及时了解学生寒假期间学习生活和身心健康情况，对学生家长进行安全提醒，家校配合共同保障学生安全。
[bookmark: _GoBack]（二）细化管理保障校园安全。各校（园）要充分研判可能出现的风险隐患，聚焦消防安全、治安防控、实验室及危化品安全、建筑施工与维修安全等重点领域、关键环节，全面开展隐患排查治理。要加大对食堂、宿舍、教学楼等重点场所的电气线路、自来水管、燃气管道等防火防冻检查巡查频次，特别关注校舍大跨度钢结构屋面是否存在违规堆放材料、设备现象，室内吊顶面层是否存在异常下挠、松动现象，外墙及檐口材料是否存在开裂脱落现象等。加强防冲撞设施监管，确保处于设防状态，切实筑牢校园安全防线。各校（园）要加强值班值守工作，严格落实校级领导带班、门卫值守制度，配齐配强安保力量，优化技防物防设施，强化外来人员登记和车辆物品检查。强化应急处置准备，完善应急预案，遇有突发事件及时响应，妥善处置，并做好信息上报工作。
（三）做细做实学生关爱工作。各校（园）要压实“润心”行动工作责任，做好学生心理健康和生命关爱工作。要充分发挥班主任和育人导师的作用，适时了解学生寒假学习生活情况，特别关注重点学生群体，通过入户家访、电话沟通等适当方式，家校协同开展学生心理疏导、纾解压力焦虑。要及时公布“96111”和“89880234”热线等专业心理援助渠道，做好各类家庭教育讲座宣传推介工作。要在开学前后引导家长和学生做好情绪管理，帮助学生适应新学期的学习与生活，缓解学生开学压力。
四、科学指导学生假期生活
[bookmark: br3]（一）丰富学生假期生活。各校（园）应根据当地实际，积极整合各方资源，凝聚校家社育人合力，充分利用青少年校外活动中心、儿童之家、图书馆、博物馆、文化馆、体育馆、劳动教育与综合实践基地等场所，为学生提供更多有益的活动项目。培养学生良好的学习和生活习惯，引导学生在寒假期间坚持规律作息、加强体育锻炼、开展有益阅读、参加社会实践、分担家务劳动，科学合理使用电子产品，不沉迷网络游戏。引导学生家长树立正确的教育理念，不盲目跟风报名社会培训，安排更多适合学生兴趣爱好特长的活动，提高学生的综合素养。开展“暖冬行动”系列主题活动，帮助城乡低收入家庭青少年、农村留守儿童、城市流动儿童等重点青少年群体度过平安温暖的寒假。
（二）合理安排假期学习。省教育厅将为学生和家长提供优质教育资源，加强心理健康教育和各类课程学习指导，放假前和开学前分别播出《过好寒假》《做好开学准备》讲座，春节前后各用五天时间（1 月 20 日至 24 日，2 月 5 日至 7 日，2 月 10 日至 11 日）为全省小学生和初高中学生分别提供“缤纷课堂”和“复习课堂”课程，各校（园）要用好相关优质线上资源，指导学生寒假期间的学习活动。各校要切实做好寒假作业总量统筹，每天各科总量不超过平时作业量，小学低年级不布置书面寒假作业，开学第一周不组织任何形式的测评、调研、考试。提倡适量布置符合学生身心特点，能自主完成的体验性、探究性、实践性和活动类、体育类、艺术类作业，引导学生通过自己动手动脑，提高实践创新能力和综合素养。
五、不断强化校外培训治理。
要坚决守牢校外培训安全底线，紧扣场所消防、出入口安保、从业人员、培训资金安全等重点问题，对校外培训机构、校外托管机构开展安全风险隐患排查整治。要继续抓实隐形变异学科培训防范治理，针对寒假期间隐形变异学科培训高发多发的特点，加大检查频次、覆盖范围和治理力度。要积极推进校外培训行政执法工作，严肃查处无证无照、违规收费等严重违反治理政策要求的培训机构，真正形成保护合法、打击违法的社会氛围。要及时更新公布校外培训机构“黑白名单”和监督举报电话，畅通问题线索来源渠道，引导全社会加强监督。区教育局将会同多部门、多频次、全覆盖的检查巡查，严查快处各类违法违规学科类培训，及时消除安全隐患。
六、严格落实相关规范要求
（一）高度重视教师管理及倡导节日文明新风。各校（园）各校要切实扛牢主体责任，坚决把加强纪律作风建设摆在突出位置，巩固深化党纪学习教育成果，持续整治教育领域群众身边不正之风和腐败问题，教育引导广大党员干部严格遵守各项纪律规定，坚决杜绝违规吃喝、违规收送礼品礼金、违规发放津贴补贴或福利。要大力弘扬中华民族优良传统作风，倡导勤俭节约，推进移风易俗，培育文明和谐的社会新风尚。要落实好尊师惠师政策要求，主动关心关爱教师身心健康、成长发展。要强化师德师风第一标准，规范教师教书育人言行，积极倡导广大教师利用假期自主充电研修，坚决抵制有偿家教等违规行为。要深入走访慰问老党员、老干部、老教师和生活困难教职工等，用心用情解决好他们的急难愁盼问题，营造尊师重教、温暖和谐的良好氛围。
（二）认真落实值班值守制度。各校（园）要严格规范统筹值班守工作，切实提高服务保障能力。寒假期间，要严格按要求执行 24 小时专人值班和领导干部在岗带班等制度，配齐配强值班力量，落实落细各项应急措施。要严格落实请示报告制度，重要情况第一时间请示报告并及时有效应对。要抓好岗前培训，要求值班人员熟悉值班工作、坚守值班岗位，确保节日期间各项工作运行顺畅。请各校（园）于2025年1月14日前通过QQ邮箱：77122498@qq.com，电子版报送“XX学校寒假放假值班表”（详见附表）至区教育局综合计财处，联系电话：85163025。

常州国家高新区（新北区）教育局
2025年1月7日

附表
新北区中小学、幼儿园寒假放假值班表
学校名称（盖章）：
	日  期
	带班领导姓名
	联系电话
	白天值班人员
	联系电话
	夜间值班人员
	联系电话

注：值班人员必须保持在位，手机畅通。

新北区教育局

关于做

好

2024

-

2025

学

年

第一学期结束和

寒假工作的通知

各中小学、幼儿园、奔牛成校、薛家成校，局各处室、教育管理

服务中心

：

2025

年中小学幼儿园寒假即将开始。

为认真做好

2024

―

2025

学年第一学期结束和寒假期间各项工作

，让广大师生度过

一个充实快乐、平安祥

和的假期，现就有关事项通知如下。

一、合理安排期末复习考试。

各校

（园）

要准确把握考前复习节奏，不得额外增加学生作

业负担、延长学生在校时间，不得挤占学生体育活动和课间活动

时间。要合理安排考试时间，小学考查科目由各

校

结合实际安排，

小学期末考试安排在

1

月

15

日

；中学考查科目应于

1

月

10

日

前考查结束，期末考试时间以市教育科学研究院统一安排为准。

要严格按照课程标准命题，切实控制考试难度，不得超课程标准

和教学进度。要切实规范考试评价，义务教育阶段考试结果实行

等级评价。

二、规范执行放假时间安排

本学期实际教育教学时间为

95

天，全市学校寒假时间为

1

月

18

日至

2

月

12

日，共

26

天。

1

月

18

日正式放假，

2

月

10

日教师报到，

2

月

11

日教师教研活动，

2

月

12

日学生报到

注册，

2

月

13

日正式开学上课。

各校

（园）

要严格按照全市统

一安排执行，并及时将放假时间告知学生家长，不得推迟放假或